
1 

REPUBBLICA ITALIANA 
MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

Centro Unico Contrattuale 

NR. 12.,)67 DI REP. 
DEL 26~03.2024 
CODIC E FISCALE 

NR.97~06210584 

VERBALE DI RICEZIONE OFFERTE E ESAME DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, CON RICORSO ALLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 25 DEL D. LGS. 36/2023 (DI SEGUITO SISTEMA), 

RELATIVO ALLA GARA IN AMBITO UE, NELLA FORMA 

PUBBLICA AMMINISTRATIVA, esperita a procedura aperta (art. 71 

del D. Lgs. n. 36/2023), con rito "accelerato" e con il criterio di 

aggiudicazione dell'offerta secondo il criterio del minor prezzo (art. 108, 

co. 1 e 3) del D. Lgs. n. 36/2023), per la fornitura di 15 autofurgoni con 

motore elettrico allestiti quali "Stazioni Mobili Carabinieri", per un valore 

complessivo di € 1.491.423,30 IV A esclusa. 

C.I.G. B0993AAEFE - C.U.P. D59123001490001. 

L'anno duemilaventiquattro, addì 26 del mese di marzo in Roma - Viale 

Romania n. 45, presso il Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri; 

PREMESSO CHE 

)il>- con determina a contrarre n. 86 R.U.A. datata 25.01.2024, il Vice 

Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha autorizzato la 

presente procedura aperta accelerata prevedendo quale criterio di 

aggiudicazione "il minor prezzo" e nominato: 

0 
L{ffl Lf; llOGANTE (ML -,.., lllnlel Carbone) \ ,_y=-"'-

IL SID 



2 

- il Vice Capo del IV Reparto pro-tempore del Comando Generale 

. dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile Unico del Progetto"; 

- il Direttore pro - tempore della Direzione di Mobilità del Comando 

Generale dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile del 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione"; 

- il Capo pro.:tempore del Centro Unico · Contrattuale del Comando 

Gener~e dell'Arma dei Carabinieri quale "Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento"; 

- il Capo Sezione della 3" Sezione della Direzione di Mobilità del 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri quale "Direttore 

del!' esecuzione"; 

~ per lo svolgimento della gara in titolo sono stati osservati gli 

adempimenti pubblicitari, mediante l'invio, in data 04.03.2024: 

- del bando di gara alla Gazzetta Ufficiale dell'UE (n. S 46/2024-

133980 del 05.03.2024); 

- del bando di gara e del relativo capitolato tecnico al sito informatico 

del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri e sulla piattaforma 

telematica di negoziazione ASP messa a disposizione dalla Consip 

S.p.A.; 

- del bando di gara, alla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici 

dell' A.N.AC.; 

~ l'aggiudicazione dell'appalto sarebbe stata eseguita a favore del 

concorrente idoneo che avesse presentato il minor prezzo (art. 108, 



3 

! 

comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023); 
I 

j.,, tale deliberamento sarebbe stato possibile anche in presenza di una sola 
I 

offerta valida; 
I 

j.,, con atto n. 1501/6/1-24 di prot. datato 21 marzo 2024 del Centro Unico 
I 

Contrattuale è stato nominato il seggio di gara per il presente appalto 

( copia in allegato n. 1 ); 

j.,, con atto n. 1501/6/1-24-2 di prot. datato 25 marzo 2024 del Centro 

Unico Contrattuale è stato rettificato il seggio di gara per il presente 

appalto, per l.a, necessità di sostituire ·un membro, assente per motivi di 

servizio ( copia in allegato n. 2); 

OGGI 

alle ore 09,30 (novevirgolatrenta) precise, innanzi a me Magg. amm. 

Daniela Carbone, in qualità di Ufficiale Rogante del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, si è riunito 

il seggio di gara composto dai signori: 

- Presidente: Gen. B. Rosario Drago, Capo del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale; 

- Membri Ten. Col. Dario Allegretti e Magg. Gemino Cipriani; 

IL PRESIDENTE 

-presa visione degli atti preliminari della gara e riconosciutili regolari; 

-constatato che hanno presentato l'offerta in tempo utile, i sottonotati 

operatori economici (copia in allegato n. 2): 

• FORD ITALIA S.p.a., la cui offerta è stata presentata a Sistema alle 

ore 09:21:17 del 25.03.2024; 

L'U1'~ROGANTE ~ ~ t~f~ (M,gg ;;rtt;bone) ( a.rio ra o) 

Tu. ;&1 ~ 



4 

• G.G.A. S.p.a. la cui offerta è stata presentata a Sistema alle ore 

18:10:41 del 25.03.2024; 

• I.VE.TRA S.r.l., la cui offerta è stata presentata a Sistema alle ore 

16:23:01 del 25.03.2024; 

• ODONE & SLOA S.r.l. la cui offerta è stata presentata a Sistema 

alle ore 18:02:58 del 25.03.2024; 

• TEKNE s.r.l. la cui offerta è stata presentata a Sistema alle ore 

20:35:52del 25.03.2024; 

- proceduto all'apertura della busta virtuale amministrativa presentata 

dagli operatori economici accorrenti; 

- preso atto della validità della firma digitale apposta sui documenti 

inviati, riscontrata automaticamente dal Sistema, che non ha segnalato 

alcuna anomalia; 

- esaminata la documentazione amministrativa presentata, constatandone 

la conformità alle prescrizioni del bando e del relativo disciplinare di 

gara per tutti gli operatori economici accorrenti, ad eccezione di: 

• TEKNE S.r.l. poiché ha comprovato solo il pagamento di € 16,00 a 

titolo di imposta di bollo, in luogo di€ 32.00 richiesti(€ 16,00 per la 

domanda di partecipazione e€ 16,00 per la dichiarazione multipla), 

così come previsto al para 15.1 "Domanda di partecipazione" e al 

para 15.3.2 "Documenti a corredo", let.d); 

• I.VE.TRA S.r.l. poiché: 

- non ha presentato la certificazione UNI EN ISO 9001-2015 in 

corso di validità così come previsto al para 6.3 "Requisiti di 

L'UlQ~NTE 
~ID~ ~~ (Magg amm(o · l rbone) ( ~osario o) ..,..__ . 

~ 

,1., 



5 

capadtà tecnico professionale" del disciplinare di gara, visto che 

l'operatore economico in esame è un allestitore; 

- ha preséntato il DGUE incompleto, poiché non ha valorizzato i 

seguenti campi relativi alla parte III sezione C: a) liquidazione 

giudiziale, b) liquidazione coatta; c) concordato preventivo, d) nei 

cui confronti sia in corso un procedimento per l'accesso a una di 

tali procedure, così come previsto al para 15.2 "Documento di 

gara unico europeo (DGUE) "; 

- preso atto della necessità di ricorrere, ai sensi dell'art. 101, comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/2023, ·al soccorso istruttorio, chiedendo agli operatori 

economici interessati di produrre la documentazione non presentata o 

prodotta in maniera non conforme a quanto prescritto nel disciplinare di 

gara; 

- data comunicazione, con messagg10 sul Sistema nell'Area 

comunicazioni" ( copia in allegato n. 4); 

DICIDARA 

- che la procedura di gara: 

viene sospesa in attesa dell'esito del soccorso istruttorio, . . 
•• ai sensi 

dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

• verrà ripresa, previa comunicazione a tutti gli operatori economici 

offerenti, in data ed ora da destinarsi. 
, 

Volendosi ora far pubblicamente constatare quanto precede, viene redatto il 
, 

presente verbale da me Magg. amm. Daniela Carbone, Ufficiale Rogante ' 

del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, previa lettura ad alta ed 

L'UF!*NTE IDEN 

~ (Magg.• ~ lie arbone) 

~ f 
ç;;._ &>Atlt)J 

-



6 

intelligibile voce, alla presenza del Presidente e dei Membri del Seggio di 

gara che, insieme a me, si sottoscrivono. 

Il presente atto consta di: 

- n. 5 pagine interamente scritte e 1 O righe della 6" pagina; 

- atto di nomina del seggio di gara, in allegato n. 1; 

- atto di rettifica del seggio di gara, in allegato n. 2; 

- elenco delle offerte presentate, in allegato n. 3; 

- copia del messaggio nell' "Area comunicazioni", per avviso 

sospensione della seduta pubblica, in allegato n. 4. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto in Roma,' alla data del 26.03.2024. 

-' 

L'UFFIC~~NTE 
~ID~ 

I MEMBRI 
(Magg.amn . el bone) ( ~ario Dra o) 

~,~'' 

't.ee~~c!i 



{®)\ -Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N. 1501/6/1-24 di prot. 00197 Roma, 21 marzo 2024 
OGGETTO: NOMINA SEGGIO DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 

15 AUTOFURGONI CON MOTORE ELETTRICO ALLESTITI QUALI "STAZIONI MOBILI" CARA-
BINIERI, IN COLORE BLU ARMA. 
C.I.G. ~0993AAEFE-C.U.P. 059123001490001. 

VISTO il decreto n. 72 R.U.A. datato 1 febbraio 2024 con il quale il Comandante Generale 
del!' Arma dei Carabinieri ha delegato il Capo del Centro Unico Contrattuale a presiedere i seggi di 
gara delle procedure in forma pubblica amministrativa ed a nominare i membri per i medesimi seg-
gi, preposti alla verifica della documentazione amministrativa ed a proporre l'aggiudicazione 
dell'appalto; 

VISTA la necessità di nominare il seggio di gara relativo alla procedura in oggetto, per la valuta-
zione della documentazione amministrativa che produrranno gli operatori economici offerenti e per 
proporre l'aggiudicazione dell'appalto; 

VISTA la lettera n. 23/69-13-Mob. di prot. datata 05.03.2024 della Direzione di Mobilità, con cui è 
stato indicato l'Ufficiale che dovrà far parte del citato seggio di gara, 

il seggio di gara, composto da: 
- Gen. B. 
- Ten. Col. 
- Magg. amm. 

Al riguardo, si precisa che: 

DETERMINA 

DRAGO Rosario 
ALLEGRETTI Dario 
GUERRIERO Antonio 

1 ° membro (titolare); 
2° membro (titolare); 
3° membro (titolare). 

a. la carica di Presidente sarà assunta dal Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
b. le cariche di Meinbro e Segretario saranno assunte, rispettivamente, in ragione dell'anzianità as-

soluta e/o relativa di ciascuno degli altri Ufficiali nominati. 

LgtD"Emilia 

0,wo~~ol (~•---Cft,-



Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N.1501/6/1-24-2 di prot. 00197 Roma, 25 marzo 2024 
OGGETTO: Arra DI RETIIFICA DEL SEGGIO DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI N. 15 AUTOFURGONI CON MOTORE ELETTRICO ALLESTITI QUALI "STAZIONI 
MOBILI" CARABINIERI, IN COLORE BLU ARMA - C.I.G. B0993AAEFE - C.U.P. 
D59I23001490001. 

VISTO l'atto di nomina del seggio di gara n. 1501/6/1-24 di prot. datato 21 marzo 2024, relativo 
alla procedura in oggetto; 

VISTO il disciplinare di gara in cui è espressamente previsto che la seduta pubblica in cui il seggio 
di gara dovrà riunirsi per svolgere le proprie attività è stata fissata alle ore 09:30 del giorno 26 mar-
zo 2024; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire il Magg. amm. Guerriero Antonio, facente parte del seg-
gio di gara, assente.per motivi di servizio, con il Magg. amm. Cipriani Gemino, in qualità di mem-
bro, 

DETERMINA 

il seggio di gara, a seguito della sostituzione di un membro della stessa, risulta composto da: 
- Gen. B. DRAGO Rosario 1° membro (titolare); 
- Ten. Col. ALLEGRETTI Dario 2° membro (titolare); 
- Magg. amm. CIPRIANI Gemino 3° membro (titolare). 

Al riguardo, si precisa che: 
a. la carica di Presidente sarà assunta dal Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
b. le cariche di Membro· e Segretario saranno assunte, rispettivamente, in ragione dell'anzianità as-

soluta e/o relativa di ciascuno degli altri Ufficiali nominati. 

IL n cFN(!é,,' 
(Gen.~io ur"fj-

Lgt. D'Emilia 

-----------------------------------·· --··· 



Gara n ° 4094963 - Fornitura di 15 autofurgoni con motore 
elettrico allestiti Stazioni Mobili Carabinieri 

( TORNA INDIETRO 

PERMESSI E AUTORIZZAZIONI 

RIEPILOGO GARA 

i RICHIESTA CHIARIMENTI 

~ COMUNICAZIONI 

~ ESAME OFFERTE 

~ ESCLUDI/AMMETTI CONCORRENTI 

® SOSPENSIONE GARA/LOTTO 

Offerte Presentate 
Visualizza l'elenco delle offerte presentate in gara 

'i?Fìltri 

5 risultati 

2 

3 

Denominazione 
Concorrente 

Ford Italia 

G.G.G.SPA 

I.VE.TRA 

Forma di A 
Partecipazione 

Singolo operatore 
economico 

Singolo operatore 
economlco 

Singolo operatore 
economico 

Numero di .6. 
Partecipazione 

1067778 

1067721 

1069267 

Stato Gara: In esame 

Usta dei lotti a cui ha 
partecipato 

Lotto 1 

lotto 1 

Lotto 1 

Data di .6. 
Presentazione 
Offerta 

25/03/2024 
09:21:17 

25/03/2024 
18:10:41 

25/03/2024 
16:23:01 

V 

V 



4 

5 

ODONE ESLOA 

TEl<f'JE SRL 

Singolo operatore 
economico 

Singolo operatore 
economico 

1067879 Lotto 1 

'1068827 Lotto 1 

25/03/2024 
18:02:58 

25/03/2024 
20:35:52 



-~ Gara n ° 4094963 - Fornitura di 15 autofurgoni con motore 
Stato Gara: !n esame 

lettrice allestiti Stazioni Mobili Carabinieri 

( TORNA INDIETRO 

PERMESSI E AUTORIZZAZIONI 

FJ fG3I RIEPILOGO GARA 
; 
··ai ·;J 
··1 

-·~W,RICHIESTA CHIARIMENTI ir~ . 
t; "ì!-j 
f al! 

~ 
~-o;G ~ ------- ------·----

COMUl\llCAZJONI 

Comunicazione 

26/03/2024 17:04:02 v' 

A: ODONE E SlOA SRL: 1.VEJRA; G.G.G. S.P.A.; ... e altri 6 

Cc: 

Avviso sospensione seduta pubblica 

Allegati 

Si comunica che l'esame della dornmentazione amministrativa è terminato. La gara viene sospesa in attesa degli esiti del soccorso istruttorio ai sensi 
dell'art. 101 comma 1 dei d.!gs. n. 36/2023 per T!:KNE s.r.l. e I.VE.TRA s.r.l .. la seduta sarà ripresa previa comunicazione a tutti gfi operatori economici. 

Comunìcat 


